

## Gewinn - und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

	2017 (€)	2016 (€)
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	4.882.279,48	4.595.432,92
2. Erträge aus Gebühren	618.681,71	670.687,32
3. Erträge aus Entgelten	644.700,20	688.639,90
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	797.168,49	819.279,28
- davon: Erträge aus Erstattungen	79.872,78	123.019,10
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	229.695,07	185.158,97
- davon: Erträge aus Abführung von gesonderten Wirtschaftsplänen	0,00	0,00
<b>Betriebserträge</b>	<b>6.942.829,88</b>	<b>6.774.039,42</b>
7. Materialaufwand	1.144.236,39	1.061.415,09
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe u. bezogene Waren	135.344,19	135.603,34
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	1.008.892,20	925.811,75
8. Personalaufwand	3.242.865,74	2.986.970,23
a) Gehälter	2.588.391,79	2.371.154,17
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	654.473,95	615.816,06
9. Abschreibungen	758.205,26	656.693,91
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	758.205,26	656.693,91
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	2.047.819,81	2.236.322,47
- davon: Aufwendungen aus Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>7.193.127,20</b>	<b>6.941.401,70</b>
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>-250.297,32</b>	<b>-167.362,28</b>
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	43.294,61	24.202,00
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	7.337,61	11.263,52
davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	110.213,00	63.036,21
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	110.073,00	45.868,00
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-59.580,78</b>	<b>-27.570,69</b>
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-309.878,10</b>	<b>-194.932,97</b>
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	233.848,86	0,00
<b>Außerordentliches Ergebnis</b>	<b>-233.848,86</b>	<b>0,00</b>
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	39.293,61	36.351,92
<b>20. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag</b>	<b>-583.020,57</b>	<b>-231.284,89</b>
21. Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	1.289.238,76	2.461.690,68
22. Entnahmen aus Rücklagen	991.543,31	14.600.818,21
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) aus anderen Rücklagen	991.543,31	14.600.818,21
23. Einstellungen in Rücklagen	207.951,73	15.541.985,24
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	207.951,73	15.541.985,24
davon: Liquiditätsrücklage	0,00	0,00
davon: Baurücklage	0,00	0,00
davon: Finanzierungsrücklage HdW	0,00	0,00
davon: Instandhaltungsrücklage	0,00	0,00
davon: Projektrücklage "Stärkung der dualen Ausbildung und Sicherung der Fachkräftebasis"	207.951,73	0,00
<b>24. Bilanzgewinn/Bilanzverlust</b>	<b>1.489.809,77</b>	<b>1.289.238,76</b>